(Ann. 812.

U.

Diploma de Luis el piadoso en favor de uno de sus vasallos llamado Juan.
(Hist. del Lang. , t. I, dipl. 25.)

In nomine Domini Dei et Salvtitoris nostri Jesu-Christi.
Hludocivus divina providentia imperator augustus , omnibus
fidelibus sanctae Dei Ecclesiae tam nostris praesentibus scilicet
et fututis. Notum sit quialiter quidam horno fidelis noster nomi-
ne Joannes veniens in nostra pr^esentia 	  quas in manibus
se commendavit et petivit nobis sua aprisione quidquid geni-
tor noster ei concesserat ac nos ; et quidquid ille occupatum
hr+bebat aut aprisione fecerat , vel deinceps occupare aat p'ren-
dere potebat , sive £lii sui , cunl homines eorom, et ostendit
nobis exinde auctoritate quod genitor noster ei fecit. Nos yero
alia ei facere jussimus, sive ameriolavimus , et concedimus

eidem fideii p ostro Joanne in pago Narboñ p nse villare Fontes

et villare eum illorum terminos et pertinencias

cultum et inculturr, ab integre, et quantum ille in vil Fonte-

Joncosa , vel in suos terminos , sive in aliis locis ,	 el villis

suze villares occupavit , sive aprisionem fecit una cura suis

45
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hominibus, vel deinceps facere poterit, tam ille quam filü sui;
omnia per nostrum donitum babeant ille et filii sui, et posteri-
tas illorum absque ullum censum vel alicujus inquietudine. Et nu-
llus comes, nec vicarius, nec juniores eorum, nec ullus judex pu-
blicus, illorum homines qui super illorum aprisione babitant, aut
nullorum proprio distringere , nec judicare prwsumant : sed
.foannes et filii sui et posteritas illorum illi eos judicent et dis
trinaant, et quidquid per legem judicaverint, stabilis perma-
neat, et si extra legem fuerint, per legem emendent. Et haec
auctoritas riostra firma permaneat , dum lile et filii sui et pos–
terit'As illorum ad nos et ad libios nostros , aut ad posteritate
illorum fidelis extiterint. Et ut credatis, de anulo nostro im–
pressione signari jussimus. Durandus diaconus ad vicem Heli–
sachar recognovit. Data kal. januarias auno Christo propitio
1, imperii domni Hiudovici piissimi augusti , indict. VIII. Ac-
tum Aquisgrani palatio regio, in Dei nomine feliciter. Amen.

(Anñ. 815.)

P.

Diploma de Luis el piadoso en favor de la abadia de Aniane (Hist. del
Lang. , I , dipl. 39.)

In nomine Dei et Salvatoris nostri Jesu- Christi. Hludóvi-
cus divina. ordinante providentia imperator augustus, omnibus
comitibus, vicariis, centenarüb, sive ceteris judicibus nostris
partibus Provinciw, Septimaniae , et Aquitániw consistentibus.
Noturn vobis sit, quia vir venerabilis Tructesindus abba mo-
nasterii Anianensis, suggessit nobis atque indicavit , quod ho-
mines vel famuli memorati monasterii per diversa consistentes
in ministeriis nostris, multa prejudicia et infestationes patiun-
tur tam a junioribus vestris, quam ab aliis horxmitmibus; et non
possunt habere defensiociem per preceptum immunitatis , quod
nos eidem monasterio propter Dei amorem et nostram ciemo–
sinarn concessimus , co quod vos sive juniores vesiri dicatis,
non plus immuuitatis nomen corrplecti quam claustrum monas-
terii : cetera (unirla , quamvis ad ipsum monasterium pertinentia
extra immur,itatem esse. Propter hoc volurnus , ut intelligatis
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non solum ad claustrum monasterii, vel ecclesias , atque atila
ecciesiarum immunitatis nometi `pertiner.e ; verum etiam domos,
et villas , et septá villarum, et piscatoria manufacta vel quid-
quid fossls. vel+Sepigi$s aut altoctl'usaruhm 'genere pre/In:0W,
eodem immunitaitÍs nr5rniite euritfineri ;` ét intra hu jus-
modi munimenta ad jus cujuslibet monasterii pertinentia, a quo-
libet hémai-e uocéhdi' tref	 itiferénai satis"^, spnittánea
volattata crommititur; 'in facto; immt[nitas .fractia estío-tú,»
cliíatrotr. Qtiod vet►ó . in agro , vel campo , aíit slí^a , que f^^
lla inunitlione cirgutitár , casu i sieut fieri solet ,` a§txi'biuSliliét
homminibus eótnmisum fuerit, 4nanivis idem aber
pt^, aíit silva, Écciesiaitt preceptum irnmun -itatis bsbetitéuif,,
periiibeat, non tamen in hoe irriffitinitas frácta jticticánda est.
Et ideo non sexcentorum solidarum composiCintie , seil seekit,-
diam legem grie in eo lee* tenetur , rtiültártdu5 est , is tiiii
fra.udem yel damnutri in tali loco eonviiettis 	 feeisse: Príe"
cipim.as tamett vóbis y nt vais ipsY caveatis ct 'obset'vetis,
juniéres et ministeriales v$strf , ut //mines aelainuir íneinOrati
monasterii, in onanibus loets ad vestra rninisteria pertinéntiz-
bus pacem habeant, et eis iiceat cum securitate náetnbratu naé#-
nasterio deservire, tam in privatis quam in publicis et comartt-
nilaus locis. Nec ullus vestrum vel juñiorum vestróruru ultetyius
audeat digpoliare, et velinflnminibus vol in plagamáris piseatttes,
vel in aliis locis , ad predictum monasteriu m pertinentibus; diver-
sas utilitatem et . servitia facientes, infestare vel inquietare j ' al* a
debito i pjuncto sibi servitio prohibere, vel álíqúid contra legem
et justitiarn fuere. Quia si ulterius ad nostras aures fuerit p'er-
latum , et verum inventum , temeritatem nostri mandad ; con-
digna suis factis vindicta, coereere deerevimus. Propterea prra-
eipimus atque jubernus ; ut taliteí • exinde agatis r grialiter gra-
tpam nostram vultis habere propitiam `; et ut certius hane mos-
trara j ussionem esse cf•edatis , de anulo postro subter .j ussirirus
sigillari. Data XIV kalendas aprilis auno , Christo propítio, no-
no imperii Hltídovici piissimi augusti , indietionne XV. Acturin
Aquisgrani palatio. J. D. N. F. A.

(Ann. 822.)
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Q.

Audiencia general celebrada en Crespan siendo Uldarico marqués de la

Gothia (Hist. del Lang. , I , dipl. 76.)

Cum in Dei nomine resideret vir venerabilis Udairicus com•
mes in villa Crispiano in territorio Narbonense, pro multorum
hominum alterchassiones juxta hac recta judicia terminanda,
una cum Artaldo , Stephano, et Teuderedo vassi dominici, Ala-
richo et Franchone uterque vicedomini , seu etiam et judices,

qui jussi sunt causas dirimere et legibus definire , id est Hulte-
redus , Teudefredus , Teuriscus , Senderedus , Ermeldus, Apro-
linus, et Bidegisus salone, seu et bonorum hominum praesen-
tia , id est , Sisefredus, Bera , Baldornare, Belloné , Remesa-
rio , Ermericho et Alaricho , quos causa fecit esse praesentes.
Ibique in eorum pra3 sentia veniens Ramnus qui est mandatarius
Gondesalvio abbate de monasterü Chaunense , et interpellavit
Odilone pro silva , quam vocant Spinasaria , pro terras cultas
hac incultas , ubi et dommos constructos habet, dicens : Juve-
te me audire. Iste prwdictus Odiló prendida ipsas res de po-
testate Gondesalvio abbate injuste , malum ordine , suam prae-
sumsione, absque judicio , dum ipse abba recte jure hoc abuis-
set. Ad tune nos commis, vassi dominici, hac judicis inter-
rogavimus Odinole , quid ad harc respondere vellet. Ille yero
in suis responsis dixit: Manifeste verum est quod ipsas res ego
retineo , set non injuste , quia- de eremo eas tracxi in aprisione.
Ad tunc ipse Ramnus asserens 'dixit : Ego per testimonia , et
per praeceptum et per judicium probare possum ipsas res ad
partibus abbati Gondesalvio. Unde Ramnus ad tune hora prae •
ceptum imperiale et judicium ad relegendum ostendit. Sed dum
relectus fuisset , invenimus veritate Gondisalvio abbate. Nam
ipse commis jussit suos , id est Ato , Gentaredus , Gulteredo et
Erermello , ut super ipsas res venissent , et rei veritati vidisent,
si erant ipsas infra manitate monasterii Gndesalvio, an non.
Ita sicut et fecerunt reversi in ejus vel eorum judicio pariter di-
xerunt : Nos vidimus et invenimus, quod ipsas res infra signa
proexoria vel termines ipsas res sunt vel subjacent á partibus
mo«asterii Grzndesalvio. Ad tunc nos surradicti interrogavimus
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Odilone, si potebat habere aliara scripturam , atit ullum indb-
eium veritati, aut per testimonia ut ipsas res ad . partibus suis
vindicare valuisset. Ad tune ipse Odilo se recognobit vel ex'va-
euabit , quia de ipsas res superius dictas , quae sunt in territo-
rio Narbonense , suburbio Ventslenense, ego eas prendidi lujos-
te mea propia praesumsione absque judicio de potestate Gonde-
salvio abbati , dum ipse jure suo legibus retinuisset, guando
suam recognitione simul et exvacuasione scripti fecit. Cum nos
vidissemus suam recognitione et vacuasione , per quam sivimus
in lege Gotorum , ubi apertius invenimus in libro octavo ,, ti-
tulo primo , era V. ubi dicit : «Nullus commis, vicarius`, prae-
upositus, auctor aut procurator quislibet injenuus , atque etiam
»serbus , rem ab alio possidentem post nomine regia potestatis
»vel dominorum suorurn aut suunt usurpare przesumat ante ju-
=dicium quod (finem) expectat discussione , id quod ab alio pos-
»sidetur, aut juris alterius esse dignoscitur , invaserit; omnem
xquod abstulit et praesumsiosus invasit, in duplum ei restituat
»de cujus jure visus est abstulisse. , hae singulorum annorum
ufruges quas inde fideliter collegit , juraverit petitori compe-
»llátur exsolvere.» Dum nos commis, vassi dominici, hac ju-
dieces vidissemus talem rei veritati et Ramnone mandatario
Gondesalvio abbati , suamque patuisset justitia, hordinavimus
vel crebimus judicio, ut Bidegisus saione nostrum u# super ip-
sas res veniset , et Odilone exinde exigere fecisset , et secun-
dum legem ipso Ramnone ab omni integritate revestire fecisset
a partibus Gondesalvio abbate , sicut et fecit. Gaudeat se Ram-
nus in nostrorum judicio suaque praecepisset justitia. Dato et
confirmato judicio, quarto idus septembris, anno XIII, regnan-
te domno nostro Karolo rege. Golteredus subscripsi, Steffanus
subseripsi, Sendefredus subscripsi, Ermenfredus subscripsi, Teud-

fredus subscripsi, Teuriscus subscripsi.

(Apn. 852.)

Juicio celebraco en Narbona por los lugar-tenientes de Humfrldo , mar-
qués de la Gothia. (id. , dipl. 88.)

In judicio Imberto misso Ananfredo cornite , seu Adaulfo
judices, qui missi sunt causas dirimere, legibus definire ; hique
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Adefonsus ,. Menfredus , Teudefredus , Teuvriscus, Adroarius,
Bexedemo, Fortes , et Feveresas judiciarii ; sive in presentia
HaCcor-i , Ebarieo y Salomon, Eliaáe, Friderico, Refredo, Ra-
nirniro , Ennecone , Adimiro , Adibaro , Gudmo , Gomesindo,
Adilone , et alior.um multorum bonoru m hominum , qui cum ip-
sis ibidem r:esidebant in ,mallo publico in Narbona civitate,
per multorum ominum altercationes audiendas, et negotiis cau-
sarurn dirime:ndi3, vel rectis et justis judiciis finiendis. lbique
ia suppadietQrurn »dicto veúiens horno , nomine Ricizimicus,
qui est mandatarios de Richimiro abbate et de congxegatione
sancti Joaknnis., qui sitos cst in territorio Carcassense juxta flu-
vium l)uraxrrano., dieens : Facite me justitia de isto Duvigildo.....
casas petit neas cum curte , eum exitia et regressia earum , si-
ve et terra , sive et vinea qui est in territorio Narbonense, in
villa Staciano , vel infra ejus terminos, quod debet esse de jam
dicto monasterio, vel de Riebirniro abbat;e . et de ejus congre-
gatione, cui ego mandatlrius . sum, quod Petrus et uxor sua traT
diderunt , nomine Warnetrudes, per ipsarrn s.eripturam qui in
isto judicium eonditionis est inserta, et habuit .ipsa casa De i et
ejus congregatio, inter Wilafredo et isto Ricliim,iro abbatibus
legitimam :vestitur.am , seu et amplios iste Duvigildus lioc inva-
sit de illorum 1)otestate malum ordinem injuste ;infra istos duos
anuos , et exblatabit hoc injuste. Nos missi judices , interro-
gavimus Duvigildo , quid raspondes ad -hete de hac causa, Du-
vigildus in suo responso dixit : ipsas casas petineas curn curte,
exit.ia , et regreeia earum, sive et terra, sive et vinea ego re-
tuneo : ser] non malum ordinem nec injuste, ,quia ego exinle
scrioturam: :emptionis habeo , exactorem nomine Petrone, qui
xpsas res in legalios autorisare debet. Tune nos missi et judi-
ces or.cliaaaiv:imus Hictore misso nos.iro ,. ut ad Duvigildo- fidiuxo-
rem tollere faciat , ut se. , praesentare faciat. :una euin sua scnip-
tura et suos sudores nomine Petrone, vel uxori suae , in villa
Pegano .quae vocatur Caput-Stanio, in placido ante judiees in
dies quindecim , et ad Richimiro mandatario similiter de sua
pmesentia ; etsi minime fecerint, unusquisque solido decem, et
quidquid ibidem ,ab judices legibus factum fuerit de hac causa
sic consistat 	  vero venientes ad placidum constitutum la dies
quiadecim , in vilia Pegano quae vocatur Caput-Stanio Duvigil-
dqs eum sua scriptura , et stium auetor+am nomine Petro,ne, et
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Riehimirp .mandatar•ivs de sua presentia una cum sua scriQtura.
ante Wandurico misso Imberto qui est missus Ánafredo ¿omite,
seu et. Adaulfo , et judices : id est M9hfredus, Teuvriscus,
Adálvertus, 1V.ílmundo , et aliis plures bonis hominibus qui cdm

ip ipsQ judicio residebant; ibique cum supradicto'rum ju-
dicio presentavit Duvigildus suam scripturarn et suurn auctorém.
nomine. Petrone, qui ipsius res et iegibus autorieare debeat,
sicüt ille et , fidiuxorem datum habebat. Et euro nos judices ip =
sam scripturam de Duvigildo ante nos legere ordináremus , sic
in eam seriptum inventmus : qüomodo Peter eam:feeit ét uxor
sua Aldana. de supradictas res , et firmaverunt et testes fir-
mare rogaverunt. Post hwc interrogavimus Petrone , si velis
aūtoricnre ipsas res ad jam dicto Duvigildo; Peter dixit : ip-
sám s.eripturam ego feci ad jam dicto Duvigildo, et firmavi et
testes firmare rogávi ; sed ego eam legibus autoricare non pos-
sum , non hodie, non nulloque tempore, quia.. ego et uxor
mea Wasnetrudes antea tradidimus ipsas res p.er scripturaru do-
nationis ad jam dictam domum Dei , unde iste Richirnirtís
mandatarius , quam ad isto Duvigildo. Richimirus presens ste-
tit quod dixit : Ecce judicium vel relatum ubi ipsa scriptura
est infra , quomodo iste Peter et uxor sua Wasnetrudes tradi-
derunt ad ,jam dictum monasterium in honore sancti Joannis,
vel ejus congregatione , cui mandatarius ego , ipsas res superiug
scriptas, et habuerunt hoc per hos triginta anuos seu amplius

,per legitiman-) vestituram , usquequo iste l?uvigiídus eas pren-
didit de illorum potestatem. Et cuin nos judices ordinaremus ip-,
sum judicium relatum ante nos relegere, sic invenimns eum
verum et legibus factum , et ipsa scriptura qui ibidem est in-
fra de supradictas res terminum legis conclusum babebat ,"et vi=
dimus eum testes juratum et firmatum de ,judices legibus ro-
boratum. Post haéc interrogavimus Petrone ; quid vis' dicere
contra istum judicium ubi ipsa scriptura est inserta , si est ve-
rus aut legibus factus , aut non? Peter dixit: in omnibus ve-
rus est et legibus factus , sicut ibidem insertum habet ; - et nu-

ilam infamiam contra eum' dicere non possu. m, nulloque tem-

pore. At yero nos judices cum vidissemus quod Peter sic pro-
fessus fuit ante nos, et sic ipsam scripturam collaudavit ; sic
ordinavimus eum , ut suam recognitionem exinde scriptis fecis-

set , sicut et fecit , ubi dicit : Recognosco me ego homo, no-
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mine Peter, in vestrorum judicio ad petitioneni de isto homine

nomine Richimiro, qui est rnandatarius Richimiro abbate et de
congregatione sancti Joannis monasterii ,  qui situs est in ter-
ritorio Carcassense juxta fluvium Duranno; deinde unde nos ju-

dices me interrogastis, iste relatus quod iste Richimirus man-
datarius ostendit ante vos ad relegendum , ubi ipsa scriptura.	 ,
est inserta de casas, terra et vinea qui sunt infra terminas de
villa Staciano , territorio Narbonense , quod ego tradidi cum
uxore mea Warnetrude ad jam dicto monasterio , si est verus
aut legibus , factus, aut non! Taliter vEre me recognosco ego
jam dictus Peter, quia ipsa scriptura qui in ipsum relatutn est
inserta, ego eam feci autoricare mea jam dicta de supradictas
res, et firmavimus et testes firmare rogavirnus: et tradidi ego
ipsas res per ipsam scripturam ad ipsam domun Dei, sicut in
ipsum relatum insertum est ; et iste relatus , vel judices , vel
qui in eum ibideru insertum habet, in omnibus verus est, et
legibus factus , et nullam infamiam contra euro dicere possum,
nec hodie , nec nulloque tempore, et vera est mea recognitio.
Cum nos judices vidissemus quod Peter sic collaudavit ipsam
scripturam , quod fecit et tradidit ad ipsam do,mum Dei , sic
interrogavimus Duvigildo , si potebat habere ullam scripturam
aut aliam rem unde ipsas res partibus suis indicare debeat. Du-
vigildus dixit ; non possum nec hodie , nec ulloque tempore
nisi illa scriptura , quam non est legIbus facta. fJt tune nos pf--
dices ordinavimus Duvigildo, ut eam excidere fecisset, sicut
et fecit , et suam recognitionem exinde scriptis fecisset sicpt . et
fecit; ubi dicit : Recognosco me ego horno , nomine Duvigil-
dus , in vestrorum judicio 	  de isto Richimiro qui est man-
datarius Richimiro abbate, et de congregatione sancti Joannis
monasterii qui situs est interritorio Carcassense super fluvium
Duranno , de id unde ille repetit per casas, curtes , terra et
Vinea qui est in villa Staciano , territorio Narbonense, unde
ego auctorem debui dare in vestrorum judicio ; sed minime hoc
feci , quia taliter in hoc legibus autoricasset : unde vos judi-
ces me interrogastis, si habeo exinde auctores , vel aliam ullarn
scripturarn unde »ipsas res superius sériptas partibus meis le-
gibus indicare debeam. Taliter vero me recoguosco ego jan]
dictus Duvigildus , quia de ipsas res superius scriptas non ba-
beo nec habere possum , non scriptum, nec auctores , nec nu-

^,
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Huna judici.um veritatis; pro quibus ipsas res superius Scriptas
pártibus Pieis legibus indicare debeam , nec hodie , nee, riitllo-
que tempore, nisi ista seriptura quod ego in vestrorum judicio
abscidi, quia non est legibus fleta , quia antea fecit istas scrip-
turas , et tradidit ad ipsam domum Dei quam ad me.

Et tunc nos judices cum vidissemus tales recognitiones de Pe-
trone, et . de DUvigildo factas et fui-natas , et de judices legibus
roboratas, sic perquisivimus in lege • Gothorum, in libro quin-
to, titulo quarto, era octava, ubi dicit: De his qui aliena vende-
re , vel donare prcesumpscrint. Quoties de vendita vel donata re
contentio comnzovebitur id Fst si alienna fortasse vendere c'el
donare quemcumque constitit , nullunz emptori prcejudicio fien
poterit: sed il(e qui alienanz fortasse renz vendere vel donare
prcesumpsit, duplam se domino cogatur exolve7 •e. Emptori tamen
quod accelīit pretium petitque: et penam quarrz scriptura continet
impleturus : et quidquid ira profectu conzparatce rei emptor, vel
quod donatum acceperit, studio suce utilitatis adjecerat, á loc.o-

rlinz judicibus exazninetur, atque ei qui laborare cognoscitur, a
.venditore vel a donatore juris alieni, satisfactio justa reddatur 	

tactis sacrosanctis 	  quomodo nes, rriissus et judices cum vi-
dissemus tales recognitiones factas et firmatas de suprac3icto.s
omnes, et de judices legibus roboratas, et talem rei veritatem
de Richimiro abbate, et talem legum auctoritatis; tunc deere-
vimus judicium per G-othorum legem , et ordinavimus Randri-
co misso nostro , ut super ipsas res venire faciat , et de furti-
bus Petrone eficat , et partibus Richimiro mandatario Richimi-

ro abbate jure revestire faciat. Sic lex Gothorum continet , et
in hac judicia insertum habet. Dato et confirmato judicio,
decimo quarto calendas decetrbris , armo vigesimo tedio, reg=
nante Caroio rege.'" S. Adefonsus , S. Menfredus , S. Leudefre-
dus, Teudemirus qui huno judicium scripsi, una cum lateras
superpositas , sub die et almo quo supra.

(Ana. 862.)

fallo dado en favor de la abadia de San Tiberio en un juicio ó asam-
blea tenida en Narbona (id. t. 1, dipl. 90.)

Cum in Dei nomine resideret Bernardus comes marchio,
missus serenissimo domno nostro Karolo rege , in Narbona el-

d6

362	 APPENDIX.

vitate pro multorum altercationes audiendas, et negótia cau-
sarum diri ►nendá , et recta ac judicia ordinanda , una et cum
Leopardo et Adalberto vasos domenicos , seu et judíces Teu-
defredo, Theriscone , IYIedemane, Odolrico, Argefrido, et Com-
parato saione ; etiarn et in 1 ► rwsentia Addriulfo, Vuitardo , Re-
camberto, Ilderico, Proroando, Andrico, Odilone, Austringo, et
prwsentia aliorum plurium bonorum hominum, quos causa fecit
esse et praesentes, veniens Bonesindus abbas ex monasterio sane-
ti Tiberii , cui vocabulum est Cesarion, una et curn ejus con-
gregatione, et se querelavit et proclamavit, et dixit : Audite rne
querelantem et proclamantern , eo quod abbatia sancti Velosiani
cum ecclesias, et vineas , et terras, et omnibus appendiciis suis,
et fiscum nostrum qui etiam vocatur Ilomegianus, quem Karo-
lus rex perenniter contulit ad jam dicto monasterio sancti Ti-
berii per istos pra3ceptos, quem ego hic in vestra ostendo
praesentia ad relegerdum. Et sic dumque nos ipsam abbatiam
vel fiscum supradictos retinuissemus, vel antecessores mei 	 ^e
quiete retinuerunt pro partibus sancti Tiberii in Cesarione mo-	 ^r
nasterii, ubi sacrum corpus regtr?esc'it ; sic venit Ato, et sic ad	 jo

ipso monasterio vel ejus congregatione abstulit sua fortia injus-
te. Tune nos missus et vasi domenici et supradicti judices •or- 	 di
dinavimus ipsos praeceptos ante nos relegere. Sed cum ipsi	 ;F
praecepti ante nos relecti fuissent, sic in unum praeceptum in-
serturn invenimis , quomodo Karolus rex dedit ipsam abbatiam
cuna ipsas ecclesias , et vineis et tenis , et omnibus appendiciis
cum omni integritate ; et illi placuit conferre Deo , sanctoque
Tiberio: et ibi invenimusuod est ipsa abbatia in pago Tolosa-q	 P	 Pg 
no, suburbio Savartense. Et in alium praecepturrz invenimus,
quomodo ipse jam dictus domnus noster Karolus rex dedit fis-
cum, qui vocatur Homegianus, ad prredicto monasterio sancti Tí-
berii , qui vocatur Cesarion , ab integre ; et est ipsa abbatia
supradicta in supradicto territorio Tolosano , suburbio Savar-
tense, super fluvium Arega: et est ibi constructa ecciesia in 	 'ú

honore sancti Velosiani martyris: ipsum autem fiscum supras-
criptum est situm in territorio Biterrense , in suburbio Capra-
riense: et cual consilio Vinfridi marchionis hoc dedit ad pm-
dicto monasterio, vel Adrebaldo abbati , vel sanctis fratribus
monachis lucí illius monasterii Cesarionis, ubi S. Tiberius quies-
eit; cum omnibus sibi pertine ►atibus , in integro, perpetttis tem•	 ^

1

APPFrrpjX,	 36$
.

,i^;^yus,..$ine	 horniilis inquietudin .e. Et in_ttnum praeccptum
i¢veni,mus.in 1psQ dai,arram anno decimo quod Karolus rex .regna-
hat , quod facturí fuerat in Albia civitate. Et in alio de fisco, quod
fuit datum auno nono decirnd quod Karolus rex regnabat, quod
faetus fuerat,in Pontiano palatio,; et ibi invenimus, quod Ka-
rolus rex rnarái.bus suis et firmavit, et sigillare jussit. Curo nos
vero missus et judices vidissemus et audissemus ante nos Bo-
nesindurn ab,batem cum sua ,congregatione , et viddissemus illo-
rum .praeceptos , et cognosceutes illor,urn veritati; ordinavimus
Leopardo vaso dominico misso nostro , ut super ipsas res ve-
nire fecisset, et sic ipso abbati de praedicto monasterio , vel
ejus congregationi reddidisset monasterium sancti Velosiani cum
ecclesias, terris, et vineís , et ornne appendiciis , et ipso b.s-
curn Hornegiano in integro, sicut praecepti resonant, ad eos
traderet atque revestire fecisset. Et sic ipse Leopardos venit, si-
cut ordinatus fuit, in comitatu Tolosano, cum Adalberto, Teud-
fredo , Teriscone, Ildimiro, Arsulfo, et Isimberto judices, et
Rráesentia Gisclafredi , Tancone, Walarico , Bellone , Teudesin-
do, Audesindo, Eldebrando, Bonavidane : et sieut per ipsum
fuit ordinatum , eos revestivit , atque tradidit ad partibus prw-
dieti monasterii Tiberii in integro , sicut Moruna praecepti
resonant , sic ipse missi monachos ipsius abbati Bonesindi, no-
mine Ansimir.o, Vulberto, Aimirico, tradidit sicut illorum p>. áe-
cepti resonarát. lis prmsentibus actum fuit et traditurn. Data
et facta traditione idus Junius , antro XXX regnante Karolo re-
ge, indictione XV. Signum Antoninus, Atonius, Tedriscus,
Letarius , Teudiscius , Salomon, Olibe, Isimbertus. Parasetba-

dus scripsit.
(Aun. 862.)

R.

Juicio ó asamblea tenida en Albi por Raimundo, conde de la espresada ciu-
dad. (Hist. dei Lang., I, dipl. 109.)

Notitia quorum roborationis vel signacula eorum qui subtus
tenentur inserti , ,qualiter venerunt aliqui homines his nominibus:
Segarius et Alidulfus, necuon et Hictarias seu et Ingilbaldus,
videlicet ex alia parte Karissima ahbatissa ex regula S. Satur-

nini monasterii Ruthenensis civitate degenti, nam et Fulcrada
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Deo devota, et ab utraque parte venerunt die Jovis foras Albiá
civitate, in ecclesia sancti Affricani, in mallo publico, in praa-
sentia Re,ymundo convite, et civiles judices qui ibidem aderant,
quorum nomina qui subtus firmaverunt in eorum praesentia, ab
utraque parte inter se contectiones habebant, pro Rodunda-
Vabro , mansis, terris, vineis, cum ecclesiis quae ibidem sunt
fundatae ; quidquid ad ipsa+n curtem aspicere dinoscitur , de
quantumcumque Vudaldo et exore sua Ingelbergane, qui quon-
dam fuerunt, debita fuit possessio. Dicebat Segarius et Hicta-
rius nam et Ingilbaldus , quod scriptos conligatos super Fulera-
dane Deo devota, et super Karissima 	  abbatissa , scriptos

judicios notitias et jectivas perennis temporibus confirmatas ha—
berent, pro quas volebant ipsos alodes, mansos, terras, vel vi-
neas legibus adquirere. Dum eos intendentes et inter se alter—
cantes, guirpivit supra nominata Karissiroa, suam qui dicebat et
monacham Fulcradarn nomine, et cartulam quam pro ipsam cur-
tem manu tenebat Fulcradane nianibus reddidit, et per omnia
dixit quod ipsas res noiebat tenere, llegue contentióne ►n pro hoc
ipsut habere Fulcrada; namque suam cartam videntibus cunctis
recipiens., cum suis contracausariis in rationem intravit, et inter
se contenclentes consenserunt ipsi judices, una per voluntatem
ipsius cornitis et arbitrium judicum, ut inter se pagum fecissent,
quod ita et fecerunt: ita ut obtineat Fuicrada, de Roduoda-Va—
bro, priorem i11am haereditatem in capite, quam Gilbulgis cum
Vualdo jugale suo adquisierat, illam medietatem et reliqua. Ce-
tera vero omnem íllam medietatem, de quantumcumque in Ro—
dunda-Vabro vei omnibus ibi pertinentibus, quae Vualdus et uxor
sua Ingilberga, .qui ante fuit, illam aliara medietatem similiter
Fulcrada obtineat, et illas duas ecclesias dominicarias , cum pra-
tis et vineis quac inter eos complacuit, cum illorum' adjacentiis,
ut donet Fulcrada contraria pro ipsas res in ipsa hereditatem,
et in ipso aice tantum de alia terra, quantum et haereditate illa
ibi illi advenit pro ipsas res jam dictas, quod itá per omnia ad-
implevit. De Alas yero vineas et mandos, quos jam dictos Ful-
crada hedificavit super ipsum territorium , a suis partibus in iu-
tegrum obtineat, et donet ad jam dictas haeredes alium tantum
terra in contra, quantum eo die et ipsis vineis et malliolis ipsis
advenire debuisset. Illud autem quod superfluum est, mansos et
omnia quae superius sonat , inter se divida,' sicut superius járn
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dict,nm est, gnod ita et fecit. Deinde Segarius et Hictarius, seu
et- Ingilbaldus unanimiter guirpierunt; Segari;us de hóc quod per
haereditatem Godilane uxori sum interpeílaverat, et Hictarius et
Ingilbaldus de . illorum partibus in contra Fulcradane, orones
plantos quos inter eos de Rodunda-Vabro causa oda fuerat. Se-
garius vero-talem fecit fidem de partem uxori suae et sua, vel de
parte Petroni suum haereder:n , ut si póst hune diem exinde con-
tra Fuleradane aut suis successoribus pro . ipsas res ulla r®peti-^
tione rernov ebat, Segarius suam legem componat , et in antea
ipse et uxor sua, seu et Petrus idem simul se taceant. Hictarius
similiter fidem fecit vinculo legis suae, et Ingilbaldus secundum
legua suam fidern fecit, quod in contra Fulcradane aut suis sue-
cessoribus de ipsa causa reparare non se praesumant. Unde Se-
garlas in contra Fulcradane fidejussorem talen' dedit, de parte
Godilane uxore sua, Leoni nomine, ut si Fulcrada notitiam inde
ostendebat, et eam Segarius pro parte suae uxori firmare nolebat,
Leo suam legem componeret, et Segario ad hoc permittat, ut
ipsam notitiam ei firmare faciat. Simiii modo Hictarius pro ipsam
notitiam ei firmare faciat. Simili modo Hictarius pro ipsam noti-
tiam fidejussorem alium opposuit, Deotimio nomine, ut earn Hic-
tarius firmare non renuat; et si hoc facere noluerit, Deotimius
suam legem componat, et in antea ipsam notitiam Hictario fir-
mare faciat. Iterum vero Ingilbaldus aliurn fidejussorem de sua
parte dedit, Rostagno nomine ut si Ingilbaldus ipsam notitiam
non firmabat, Rostagnus suam legem componat, et ipsam noth-
tiam Ingilbaldo firmare  faciat. Ita vera de hac praetlicta causa
aliquis homo Alidulfus nomine illorum 	 fidem talem fecit; sua
fistuca jactante in contra. Fuleradane, ut ipsam notitiam suam
manibus firmare fratri suo Vualdo faciat, et ut ipse Aliduifus
eam manibus firmet, et si hoc facere contempnunt, suam Ali-
dulfus legem componat, et fratri suo Vualdo eam firmare faciat,
et ipse Alidulfus manibus eam firmet, et hanc convenientiam
stare et adimplere faciat. linde jam dictus Alidulfus duos frde-
jussores ipsius Fulcradane dedit, , Segario et Hictario, ut post
hunc diem néque Alidulfus, llegue frater suus Vualdus, de quan-
tumcumque de Rodunda-Vab; o Fulerada a sua parte recepit , ut
nulla inquietudine removere non praesumat; et si quis ullus ex
ipsis hoc fecerit , Segarius et Hictarius, unusquisque legem suam

coEnpt►nat, et postea in autea ipsas lides factas adimplere, faciat,

¡;p
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Et illut Mis inserere placuit, qúi si' füerit ipsi sut unas hwred'tim,
ac pro hmredum vel illorum súccessoribus de liac cansa Ulltigtze
tempore causa cafumpniae removebat, auri librara componat, et
quod repetit vindicare non valeat; sed haée notitia stabilYs et fir-
ma permaneat cum omni firmitate adnixa. Unde pro hac causa
necesse fuit Fulcra.dané, tit lude notitiam bonorum hominurrr in
testimonium coTligé"ret, quorum praeséntibus actum fuit, sub die
:lovis in mense augusto, Albiae civitate mallo publico, in prae-
sentia Raymundó eonmite, anuo primó t+egnante Ltidovico régé
post obitum Karáli imperatoris. S. Segarius, S. Alidulfus. S. Vual-
do , S. Hictario ; S. Ingilbaldo, S. Teuberto, S. Garrigus, S. Ra-
dulfo, S. Rodaldló, S. Güilabert auditor , S. Didimo, S. Teudo-
mo, S. Adalberto, S. Garifredus, S. Bernardo, S. Benamen,
S. Alibrannó, S. Ebroinus rogatus seripsit, dictante Teudino
cancellario.

(Ann, 878.)

S.

Juicio celebrado en Ansone en la diocesis de Carcasona. (Hist. del Lang. II,
dipl. 42.)

Cum in Dei nomine residerét Aridemandus episcópus sedis
Tolosae civitatís, cum viro venerabili Bernardo qui est missus
advocatus Raymunda comite TolósEe civitátis et mancilló , per
cónsensu Odone comite genitore suo, una éucn abbatibús pres-
byteris, judice's, scaphinos et ragimburgos, tam t3ctos quam Ro-
manos seu etiam et Salicos, qui jtissis causam audire , diriatiere,
et legibus definire; id est Donadeus monachus, Bellüs móflachus,
Ameliús monachus, Adaiberttzs, Jódolenus, Donatus; Rumaldus,
iitern Donatus judices Romanorum. Eudegzirius , Aicóbrandus,
Radulf3hus, Hugo, judici GotiibritrYi. t)lilia, Rotgarius, A.lnzeñ-
radus, Joannes, Almo; Arlointis , Arimares, Aileñus judices
Sálicorum. Sive et in prrésentia Auta ►io, Adalardo; Olibano,
Arnulfo, Ugberto, Húgone, Gairaldo, Ossendo, BelIone, Baldé-
fredo, Isehafredo, Malaignaco, Segebrando, Aribertá, Sanprog-
nado , Boriemiro , Ostaido ; Salvurdo sagioñe , et aliorum plurí-
morum bonorum ho ►`ninúm qui M/n eos residebant in mallo pu-
blico, in castro Ausdna, in die sabbato. Ibique in eot • iim prae-
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sjotia veniens homo nomine Adalbcrtus, qui est maindaterius vel
ádcertor advocatus Bernardo vicario sefliori silo, dieebat: Domue
eliscope et vos judiees jubete me audire et facite m'ihi jústitiam
cIe iste Arifonso abbate S. Joaanis-Baptistae-Castri-Malaste,
qu^e est sitas in territorio Carcassense super fluvium Durann'o.
Iste járía dictus abbas et ipsa conaregatio de jam dicto loco ve-
ne'rabile, rétinent villare cujus vocabulum est Villa-Fedosi quaJ
alium nomen vocatur Elsau, , cum terminis et limitibus et adja-
céntiis suis, qui est sitas in territorio Ausonense in suburbio Car-
casseñse. Fines vel adjacentias habet ipse jam dictas villares: de
pinté orientis adjacit a terminio de Ramiano; de meridie adjacit
.in fluvio Fiscánum , sive a terminio de salida Entalla; de parte
cercii, adjacit a terminio de sancta Entalla, sive a terminio de
Villa-Valleriani, sive a terminio de Canevellos; et de parte agai-
lónis adjacet a te►minio de Canevellos: de quantum in istas totás
affrontationes habet liase villare constructó cum terminibus limi-
iibus et adjacentiis suis, sic retinet iste jam dictüs abba ¡fijaste
et malura ordine; unde servicius debet exire circa ét quarta et
cavalcata, sieut alii Spanii debela facere de illorum aprisioné.
Tune interrogaverunt ipsi . judices supra nominati 'jara dicto ab-
bate: qui repondere vellis de hac causa unde iste mandatarius
Bernardo te interpellat. Tunc ipse abbas praesens Stetit et dixit:
E;ó mandatārio abeo qui pro ME respondere debet, et . dedit ibi
suum mandatarium vel adsertorem, advocatum nomine Sonia-
rium ; et Soniarius ibi praeaens stetit et dixit: non retinet iste
abbas nec ista congregatio jam dieta, cui ego vocem prosequor,
ipsum villarem supra nominatum injuste et Malura ordine; sed
legibus eum acquisierunt antecesseres sui per scripturas emptio-
nis legalibus factus, et per judiciis Iegibus ordinatis, qui fueruñt
decreti in civitate Carcassona ante Oiibane comite, et ante Fre-
dario vicecomite, sive ante aliis viris et bonis hominibus, et prae-
ceptum habet ipsa congregatio, ex regia auctoritate, quod ad-
quisivit Ugbertus, qui fuit quondám , arite Odone rege dé jam

dicto villare, et littera sea auctoritate habet ipsa congregatio vel
alium praeceptum quod acquisivit Rainulfus abba, qui fuit con-
dam, Carlo gloriosissimo rege, et privilegiurr. iste jam dictas

Arifonsus abba qui me mandatarium injunxit, et lateras domizi-

cas de Romam et de beato Joanne papa "sedis apostolicae sancti

Petri , qui est mater omnium ecclesiarum, per quod nullum oh-
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sequium nec nullum servitium non debent facere de jam dicto
villare nec de suum terminium; sed omnia han in alimonia pau-
perun, et in stipendia monachorum. Cum autem ipse episcopus
supra nominatus, et ipse judices audissent Soniario mandatarium
Arifonso abbate sic respondentern , decreverunt juclicium ; et or-
dinaverunt Soniario mandatarium ut ararniret suas scripturas et
litteé as dominicas, quod ille ibidem postulavit, sicut et fecit, et
aramivit ea5 ad placitum constitutum,

lterum ad ipsum placitum constitutum venit Arifonsus abba
et advocatus Soniarius cum suas auctoritates in praesentia de
jam dicto episcopo, et de supra nominato vicario, et in praesen-
tia de jam dictas judices vel auditores, et sic praesentavit ipsos
praeceptos et ipsum privilegium, et judicios et auctoritates de
supra nominato villare, unde alodes legitimum debet esse de jam
dieta casa Dei et de ipsa congregatione superius nominata: Rur-
sum vero nos episcopus et judices superius nominati cum au-
dissemus et vidissemus talem rei veritatis et talem legum auc-
toritatis , interrogavimus Adalberto mandatario de jam dicto
Bernardo vicario misso Rayrnundo comite , si potebat habere
scripturas aut testes aut ullum judicium veritatis, ut possit ap-
probare quod beneficius debet esse de seniore suo Bernardo per
donativum vel consensu de jam dicto comite Raym.undo, qunm
alodes de ipse venerabile loco superius nominato. Tune ipse Adal-
bertus dixit: quia non possum habere testes nec scripturas nec
ullum judicium veritatis, unde dicere nec probare possim quod
beneficius debeat esse seniori meo qui me rnandatarium injun-
xit, sed plus debet esse alodes legítimus de ipse venerabile loco
jam dicto, per istas scripturas et per istas litteras dominicas,
et pet‘ istas regias auctoritates quae nos hodie vidimus et audi-
vimus in istum placitum legentes et relegentes, quam beneficios
seniori meo aut de quolibet homine 	 nos .episcopus et judices
eum audivimus et vidimus tales regias auctoritares ad istum
mandatario Arifonso abbate, non fuimus ausi nullam querelam
litteris contra eum impendere : sed per lege et justitia orclina-
vimis sagionem nostrum supra nominatum, et astr.ingere fecis-
set Adalberto mandatario Bernardo, ut confirmasset suam con-
laudatium adque exvacuatione de ipso supra nominato villare
vel de suum teriñinum. Recognosco me ego Adalbertüs manda-
tarius, quod negare non possum, et sic facio mc,arn professio-

tio
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ne adque exvaguatione, quw de ipse villare superius nomina-
tum, ande ego per vocem seniori meo interpellavi Soniario man-
datarium Arifonso abbate, injuste et malum ordine eum intet-
pellavit adque maliavit, que plus debet esse ipse cum fi-
nis et terminis suis, sicut scriptum est, alodes legitimum de ista
jam dieta casa Dei atque venerabili loco, sive Arifonso abbate,
vel ad ejus congregatione, per illorum auctoritate et per regia
donatione, quam beneficius seniore meo qui me mandatarium
injunxit, aut de quolibet hominem. Et ea quffi ego me recog-
nosco atque exvacuo, simulque coníaudo recte et veraciter, me
recognosco atque conlaudo, et mea recognoxio vera est omnibus.
Et congaudet se Suniarius mandatarius Arifonso abbate in nostro
judicio suam plenissimam adquesivit justitiam. Dato judicio isto
XVI kal. julli anno XXI, regnante Carolo rege. Signum Daniel,
Adaibertus mandatarios, S. Gavarnal, S. Aitarius, S. Aidulfo,
S. Jodoleno, S. Aimone, S. Leudgario, S. Ecbrando , S. Oliba-
ne, S. Rodgario, S. Radramno, S. Guilberto 	  chone, S. Ra-
tarjo, S. Donato, S.'Hugone, S. Leutgario, S. Rodulfo, S. Agi-
leno, S. Scafred, S. Deudado, S. Stephano, S. Joanne, S. Eli-
zaeo, S. Bertranno, S. Guntario, S. Eldefredo, S. item alio Deu-
dado, S. Agila, S. Emidario, S. Amicaignago , S. Undelane.

(Ann. 918.)

T.

Juicio celebrado en Narbona. (Hist. del Lang., II, dipl. 56. j

Veniens Víbardus mandatarius Donadeo abbati et congrega-
tio saneti Joannis monasterii Castro-Mallasti die Veneris in civi-
tate Narbona, in preesentia domino Aymerico archiepiscopo et
domino Pontione comite seu et marchione, vel judices qui jussi

sunt causas dirimere et legibus deffinire, tam Gotos quam Ro-
manos velut etiam Salicos, id est Warnarius, Abo, Rogdarius,
Blastolco sajone; sive in praesentia Lorio, Bernardo, Raniberto,
Alarico, Rainibarto, Alarico, Aymerico , Roifredo, Adarz, Am-
blordo, Alphanio; item Abone, Belgarane, Euvaltario et alio-
ruin multorum bonorum homínum , quicumque ípsos judices

ibidem residebant, in mallo publico, in Narbona civitate, in eo-
47
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rum. px2esentia sic se proclamabat supra norninatus mandatarios
de ipso abbate, de supra nbm_imato eomite, quia iste comes sive
sui Nomines se pren,diderunt panem et vinum et porcos, et allis
ceteris rebus male ordine et injuste, quod facere non debuerant,
de alode quae vocatur rranciano , et de . ,alios alodes qui sunt in
cómitatu Narbonense de supra dicto S. Joanne. Et ego manda-
tarius privilegium in manu teneo de Romam quae est mater ec-
clesia, et prweeptum.quod, donaba imperatores et reges fecerunt
ad jam dicta casa Dei, et ipsa praecepta ipso mallo fúerunt os-
tensa et solemniter fueru;nt relecta; et r.esonabat- in ipso privile-,  
gio vel in ipsos prceptos, quod nullus comes, seu vice-comes,
nec vicarius, nec center;arius ; , uee ullus homo in eorumE vóca-
tione .in illorurn monitate prendidisset nec boves;, nec caballos,
nec asinos,, nec , paratas, nec portaticum, .nec telone:, nec fiñei-
jussores tollendos, nec illórum homines distripgen;dos, nec n1-
lum hbsequium facere non debebant: sed omnia sit in alimonia
pauPerum et stipendia monachorum. Tunc ipsi judices: et ipsi
auditores cum audissent talem rei veritatis et talem regum au-
tlroritates, inte,rrogaverunt ipso cornite; supra dicto guateen legern
vivebat, quid,reaponderet, de causo; undp iste; ,mandAtorius
requirebat, sic fuisse non sciebarn guod fl?se abbas; yel ipsa con-
gregatio coenobitarum tales regales authoritates habuissent, unde
perdonatumj, fuisse;- et quantum ego feti, ignoranter ego feci.
Tune ipsi judices et ipsi auditores cum audissent ipso comite sie
respondente , decreverunt judicium, et ordinaverunt ipso jam
dicto comite quod conlaudasset ipsas scripturas dominicas, et

uadiaslet . l'egalti#er, sicut 'in lege sakica. conti;nAyy; ita et fecit.
Oportum   Eionádeo abbate, vel ipso jam dicto mandatario ut
notitiam eoalaudatipnis scribere, vel: firmare rogássept,- sic et fe-
cerunt. I4c 1 ►ráespatibus actum fuit; et gáudeat, se , ip.s,e abbas et
i,pse mapdatari,us quod i fn nostyo judicio i ,llorum clarissima per-
cepissent justitiá. Dato judicio V. idps martii  anuo IV regnante
Rodulpho rege post abitum *aren rág.is. ^. Pontipne . cgnuite et
marchione, quise exa,cu?vit,: S. nichildis., vice-có,rpitissa, S. Jp-

rius, S. $arnardo. , S. Alarico,	 Apmerrico, S. Acl,axs, S, Ar^-
blardo,	 Alfarico, S. tiValta.rio, S. Fortone.

(Ann g32.).:..`  

^
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U.

liut.claardi episcopi beges et statuta famiiice S. Petri prcescripta (circe
"an. 10519. (Schannat,.Sist. episc. Wormat., dipl. 51.)

' In nomine sanctae etindividuae Trinitatis.
Ego Burchardus, Wormatiensis Ecclesiae-episcopus, propter

asiduas larnentatione.s miserorum, et crebras insidias mult^grum
qui more canino, familiam S. .^etri d;ilacerabant, diversas leges
eis imponentes, et infirmiares quosgae suis judiciis oppPiroentes,
euro consilio ciad et militurn et totius familia , has j,ussi' scri--
luere leges, ne aliquis advocatus aut vicedorninus, aut ministe^-
rial^s, sivelnter eos alia loquax persona, supradictae familiae
novi al.iquid subinferre posset, sed, una eademque lex diviti et
pauperi ante oculos praanotata esset communis.

t-. Si quis ex familia  S. Petri ad sociam suam legitime vene-
rit, quidquid in dotem dederit, et hoe ipsa annum et. diem non
proclamatum possidet, si vir prior moritur, uxor ejus totam ba-
bea doten] usque fi,nern vitae suae; si autem ipsa moritur sine
filiis , proximi heredes mariti sui dotem recipient;—similitel fiat
si uxor prior moriatur; et quidquid simul acquisierint, si quis
eorum alterum super,vixer.it, totum habeat in sua potestate, et
quidquid inde facere. voluerit , faciat;—quod autem mulier se-
cum ad maritum attuierat, ambobus, mortuis si fijos habuerint
ipsi matris hereditatem possideant; si autena finos non habuerint,
nisi ipsa Iraditióne praepediatur, post vitam ejus ad proximos
mulieris redeat; et si filios simul genuerint, et mater prior obie-

rit, si quid hereditatis ex matre filiis devenerant, et ipsi obierint,

hereditas ad proximos matris redeat.
2. Lex erit farnilíae : si quis praedium , Niel mancipia in here-

ditatem acceperit, et in paupertatem inciderit et ex hac neces-

sitate hereditateYn vender° voluerit; prius proximis heredibus

eum testimonio proponat ad emendum ; si autem emere noíue-

rint , vendat cui voluerit. Si autem aliquis mansus in manum

episcopi judicio judicum pervenerit, et si heredum aliquis su-

persessum jus emendare voluerit, detur sibi potestas ut tali con-

ditioni hereditatem accipiat. Si autem núllus heredum satisfa-

cero voluerit, illlus lgci minister , cuicumquet ex familia man-
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sum illum dederit, hic postea heres firmus sit; si autem aliquis
venerit post duos anuos aut tres , aut plures et dícat: «Ego
sum heres ; pauper eram, orphanus erarn , non habui qui me
pasceret, ideo extra patriam ibi , et ibi usque modo me meo
labore conduxi;» et vult cum solo testimonio illum qui jussione
episcopi heres effectus est , et quia suum mansum bene excul-
tum et firmatum habet expeliere, constituimus : quia prius nu-
llus heredum erat qui supersessum jus emendare voluisset,
ille firmus ha?res sit qui a ministeriali heres effectus est: si he-
res erat, cur aufugerat? Cur domi nom sederat ut hereditatem
suam custodiret? Volumus ut nulla vox ejus de hoc amplius
audiatur nisi justa atque rationabilis causa ibi intelligatur. Si
autem aliquis qui hereditalem mansum habet, moritur, et par-
vulum heredero reliquerit , et il;e heres non potest debitum ser-
vitinm persolvere, et sit aliquis proximior qui velit debitum ser-
vitium de praedicto manso facere quousque heres lile ad suos
dies pervenerit , ne propter teneritatem heredis (aetatis?) exhe—
redetur heres, concedimus et constituimus , et ut misericordi-
ter de eo agatur, rogamus.

3. Si quis in dominicato nostro hereditatem habens mori-
tur, heres sine oblatione hereditatem accipiat , et postea debi—
tam servitutem inde provideat.

4. Si quis ex familia moritur, quidquid indotatum relique-
rit , nisi traditione praepediatur , proximi heredes possideant.

5. Si quis cum manu conjugis suae cum testimonio bono ah-
quam traditionem sive in dote, sive in aliis quibuslibet rebus
fecerit, hoc firmum erit nisi alia res praepediat.

F. Si quis pra?dium vel hereditatem suam infra familiam ven-
diderit, et aliquis heredum suorum praesens fuerit, et nihil con-
tradixerit ; vel si absens aliquis heredum ést, postea resciverit,
et si infra spatium illius anni hoc reticuerit, postea jure carebit.

7. Lex erit familia : si quis ex aliquo comm:sso in manus
episcopi eum judiclo sociorum suorum pervenerit , ipse cum om-
nibus suis possessionibus eo dijudicetur.

s. Si quis cum aliis quos secum adduxit alicui ex societate
sua aliquid injustithe fecer • it , jus erit fam. ut se tantum et suos
viros una satisfactione reconeiiie.t , et unusquisque aliorum se-
metipsum propria satisfactione reconciliet.

9. Jus erit familia : ut de Rmregeldo fiscalini hominis V li--

li
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hile ad, eameran redllantur , et duee libra et diroidia amicis
ejus contingat.

10. Jus erit, : si ex. familia vir aliquis et . uxor ejus óbie-
, 114, et filium, eurn tilia reliquerint, filius hereditatem servi-

lis terrae accipiat, filia autem vestimenta matris , et operatam
pecuniam accipiat , reliqua qua remanseriñt in omnibus aequa-
liter A inter se partiantur.
, 11.. Haec etiam lex erit familia : si quis praedium vel man-

cipia in hereditatem acceperit , et in lectum aegritudinis ita ln-
ciderit ut equitare, aut per se ambulare non possit, praedium
suüm . vel roancipia heredibus suis alienare non poterit, nisi pro
anima sua aliquid inde dad libuerit , alium suum questum det

, cuicumque libeat.
12. Ut ia omnibus locis , ubicumque fieri pnterit, decli-

nentur perjuria ; qualiscumque sit ex familia qui curo socio suo
sive in agro, sive in vineis, sive in illis levioribus rebus ali-
quid injuste fecerit, et se administrum loci proclamaverit , vo-
lumus , ut illius loci minister curn subjectis concivibus suis si-
ne juramento , hoc deterrninet.

13. Et hoc est constitutum : ut si quis fiscalinus horno ex
familia rem ' aliquam magnarn vel parvam ad injustitiam patra-
verit ad bannum episcopi .V solidos , ut .dagev'< rardus , vade-
tur , et . y solidos componat cui iniquitas facta est , una un-
cia vadietur , et nihil juret.

14. Si quis nupserit ex dominicato episcopi in beneficium
alicujus suorum, juris sui respondeat ad dorninicatum episcopi,
si autem ex beneficio in dominicatum episcopi nupserit, juris
sui respondeat domino beneficii.

15. Si quis ex familia alienam uxorem acceperit, justurn
est, ut guando "obierit duae partes bonorum suorum assuman-
tur ad manum episcopi.

16. Jus erit si fiscalinus homo dagewardam acceperit ut fi--
lii qui inde nascuntur secundum pejorem manum jurent ; simi-
liter si dagewardus fisci mulierem acceperit.

17. Jus erit familiae : si quis in placito injustum clamorem
fecerit , ant iratus de sua sede recesserit , vel in tempore ad
placitum non venerit , et in hoc a consedentibus superatus non
fuerit , nihil juret , sed in testimonio scabinorum sit.

18. l.ex erit famili4 : ut unusquisque eum socio suo juret
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cum uná rriarzu, sí própter faidám (Sch. feudutb) erit cum
et spiscopo similiter.

19. Itabuerant et hoe in cotfsuetudine: si quis alteri pecuniam
suam praestiterat , redderet quantum voluisset , et quod notáis-
set cum juramento negdret; sed ut declinentur perjuria, cons–
tituimus : si ille 'quf pecuniam suám praestiterat, juramenturn
ejus pati noluerit, ipse contra euro duello púgti-aturus négatarri
pecunian acquirat si voluerit : si autem tam digna persona est
qui pugnare cum eo pro tanta re dedignetur , vicarium suum
ponat.

20. Si quis iti civitate Wormatia duello convictus ceciderít
60 solidis Vádétur : Extra civitatem yero , infra familiae , si in
duello occubuerit, illi quem impugnaverit , pro pugna injuste.
illata suam justitiam tripliciter componat, bannum episcopo
persolvat advocato 20 salidos tribuat, aut cútérti et capillos
amittat.

21. Si quis éx familia S. Petri práédium vel maricipia a li-
bero homine comparaverit vel áliquo moda acquisiverit extra
fam., neque cnm advocato, neque sine advocáto 1 nissi com--
rnutct , da re non liceat.

22. Si quis fiséali viro justitiam sizam infringnré voltierit,
id est , ad dago« rardum, vel ad censum injustirrn. vire
cura VII proxirnis suis, non mércede conductis justitiam suam
obtineat , et si ex patris parte vitáperetur , ex eadéa3 parte
duae cógnatorum suorum et tedia ex mátre assurn'atur; similiter
erit ex parte matris , nissi cum judicio seabinoruril, atit pro-
xirriorum testtmoniis superan possit.

23. Lex erit familiae : si quis donttuii altérius eum arnn°áta ma-
iiu- introierit , et ejus vi rápuerit; ctincta vestimenta quí-
bus tune briduta fuerat, quando rapta ést singulariter in ti;ipluná.
patri ejus, vel rrundiburdo restituat , et per sitrgttlas vestí=
méntorum partes barinurn' episcopo eomponat ; postrer'um-, ip–
sarn triplica sua satisfactione, aun harma episcopi , patri repras-
sentet, et quia legitime eam secueidum canonica praeeepta ha-
bére riequiverit, amicis Rus XII scuta , et tdtidern lanceas et.
unarr'i' librain denariorum pró reconciiiatione persolvat.

24. Et hoc eonstituimus : si (pis debittitn alicujus rei éoratin
ministro eónfitetur; et minister i'n illa die locurri T;lon habet
nirE= , et h1c qui debitum in priori die eoñfFssus est , alia die.
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ré ' tro tiérit , mírtist
,
er et testimonium pristinae confessionis

habct; út	 est ; de se faciát sicut antea debuisset.
- 2S. Et hoc lex érit : si (pis de aliqua re ministeriali contli-
tetár , et hoce " ad placitum differtur , sicut tu p e in placito con-
féssüs fuera ; judicetur; ši ministér eum .cum testimonio de
pri'ori coilfásiorie ibi convincére non potuerit.

^G. Lex erit concivibu's : ut si quis in civitate hereditalem
árearn hábuérit , ad manus episcopi dijudicari non poterit nisi
tres anuas censum , et alíam suam justitiam inde subsederit;
et post hos tres annos ad tria legitim1 placita lmmittatur', ét si
supersessum jus pleniter emeudare voluerit, ipse eam' sicut an-
teá possideat ; et si. dorrmuú in civitate vendiderit arearn per-
dat.

27. Et lex erit: ut si quis in civitate aliquem ita percássé-
rit ut ad terram decidat, ad bannum .episropi 60 solidos com.-
pónat : 30 auterrm eum pugno aut aiiquo lévi flagelllo i. quod
blutthirarn vocant aliquem pereusserit, et si non deciderit 5 'so-

lidos tanturn componat.
28. Lex erit: si quis in civitate ad aliquem océidendum

gladium suum evaginaverit, aut arcum tetenderit, et sagittam
üervo "imposuerit, vel laneeam suam ad feriendum protenderit,
60 solidos componat.

29. Lex ± erit : si episcopus fiscalem hominem ad 'servitium
sttum assumere voluerit, ut ad aliud servitium eum ponere
nor4 debeat nisi ad camerarium aut ad pincernamn , vel ad infer-
torern , vel ad agasonem , vel ad ministerialem ; et si talé servi-
tium facere noluerit, IV den. persolvat ad regale servitium, et

VI ad expedítionem , et tria injussa placita quaerat in auno, et

serviát cuicumque voluerit.
30. Propter homicidia autem, quae quasi cotidie fiebant infra

fam. S.-P. more belluino, quia saepe pro nihilo, aut per ebrie-

tatem , aut per superbiam alter in alteram insana mente ita

insurgebat , ut in curriculo unius anni 35 servi S.-P. sine culpa,

a servis ejusdem Ecclesiae sint interempti , et ipsi interfectores
magis inde gloriati sint, et elati, quarn aliquid poenitudinis

praebuissent; proinde ob illud maxirnun detrimentum nostrae ec-

clesiae, cum consilio nostrorum fi:lelium, hanc correctionem
fieri decrevimus : ut si quis ex fam. consocio suo sine necessi-

tate et quidern sine tali rmecessitate , si se ipsirr.m interfieere yo-
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luerit, aut si latro erat, se et sua defendendo , sed sine istis

supradictis rebus , iiiterfecerit, consti;uimus: ut ei tollantur co-
rium et capilli, et in utraque maxilla , ferro ad hoc facto eom-
buratur , et weregeldum reddat , et curYi proximis occisi more
solito pacem faciat, et ad hoc constringantur proximi ut acci-
piant. Proximi autem occisi si persequi voluerint proximos oc-

eisoris, si quis illorum proximorum consilii et facti juramen-
to sese expurgare voluerint , a proximis interfecti firmam et
perpetuam pacern haUf,at. Si autem proximi occisi istud cor,s-
titutum contempnere voltint et supradictis insidias parant , ta-

men nihil nocent nisi quod insidiantur , corium et capillos
amittant sine combustione ; si autem aliquem illorum in-
terfecerint, sive vulneraverint per comptempturn, corium et
capillos amittant, et supradictam combustionem patiautur.

Si autem occisor aufugerit, et capi non potest , quidquid ha-
bet ad fiscum redigatur, et proximi ejus , si inculpabiles sunt,
firtnam pacem habeant ; si autern homicida non aufugerit, sed
cum proximo oceisi inocentiam per dueilum. defendere voluerit,
et vicerit, weregeldum reddat, et cum proximis pacem faciat;
si autem nullus proximorum occisi cum occisore pugnare vo-
luerit, ipse se bullienti aqua adversus episcopum expurget, et
weregeldum reddat, et pacem cun' proxirnis faciat, et ipsi co-
gantur ut accipiant.	 •

Si autem propter timorem istius coirstitutionis vadunt ad
alienara fam. et incendunt eam contra proprios consocios, et si
non est aliquis qui contra aliquem illorum duello pugnare au-
deat, singuli bullienti agua adversus episcopum se expurgent
et si quis victus fuerit, expatiatur quae super scripta sunt.

Si quis autem ex familia in civitate sine supradictis neces-
sitatibus aliquem ex familia interfecerit, corium et capillos per-
dat, et cornbustionem suprascripto more patiatur , et bannum
persolvat, et weregeldum reddat , et pacem cum proximis faciat,
et ílli constringantur ut áccipiant..

Si autern aliquis de aliena familia terram S.-P. colat , et
tale praesurnptum fecerit, id est : si aliquem ex nostra familia
sine necessitate jam suprascripta interfecerit , aut .ista supra me-
morata patiatur, aut nostram perdat, et familiae et advocati
insidia habeat. Si autem noster servitor qui in nostra curte est,
aut noster ministerialis, talla audeat praesumer •e, volumus ut

91
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hoe sit in nostra potestate, et consilio nostrorum fldelium , qua-
liter talis praesumptio vindicetur.

81. Si quis ex familia .contenderit eum socio suo de una
qualibet re , sive de agris., sive de vineis, sive de mancipiis,
sivp de pecunia ; si potest ex utraque parte cum testimoniis
utrorumque sine juramento discerni, laudamus ; sin autern ui
desistentur perjuria, volumus , ut ex utraque paste ostendan-
tur illorum testimonia , et ita collaudent testes quasi gratum
habeant; et ex supradictis duobus testimoniis duo eiigantur ad
pugnan] et cum duello litem decernant, et cujus campio ce-
ciderit, perdat; et ejus testimoniurn talla patiatar propter fal-
sum testimonium quasi juratum haberet.

32. Si quis ex familia furtum fecerit, et hoc non pro ne-
cessitate famis , sed propter avaritiam et cupiditatem, et prop-
ter consuetudinem fecit , et quod furatus est si. V solidis appre-
ciari potest , et superari potest, quod aut in muelle, publico
aut in conventu concivium debitori vadiatus sit , supradictum
furtum ad correptionem maloeum constituimus: ut legem sibi
innatam propter furtum perditam habeat, et si ab aliquo de
aliqua re inculpatus ,fu.erit , non se expurget juramento , sed
aut duello , aut builiente agua , aut fervente ferro; similiter fa-
ciat iNe qui in perjurio publico captus est ; similiter et ille qui
in falso testimonio captas est; similiter et ille qui propter in-
famian furti in duello ceciderit : similíter et ille qui contra se-
niorem suum , episcopum videlicet , cum suis inimicis concilia-
tus est, sive contra ejus . honorem , sive contra ejus salutem.

Cartulario de Vendoma. (Galland, p. 22.)

Fuit mulier quwdarn in pago Vindocini, Freducia nomine,
quae liabuit alodia, jure hered:tario a progenitoribus suis:
erar,tque alodia ipsa in duobus separata locis : uno sc. apud
Lutriacum , alterum apud villam quw dicitur Sigonis. H1Pc ac-
cepit mariturn, hominem quendam , qui dictus est Guitaldus:
manseruntque diu pariter bene secumdum seculum habentes si-
bi sufficientem conductam. Sed cum paulatim, tempera fieri

rariora ccepissent, ad tantam paupertatem devenerunt , ut vic-
d8
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tus et vestitias suffcieñtiam ; nisi práedia alodi aveñderent , fiá—
bere non possent. Nolens autem tmulier, ad quam jus alodio—
rum máxime pertinebat , alienare hereditatem suam ab agnatio-
ne sua ; venit primum ad Gervasium fiiium Lanselini, qui ha-
bebat uxorern quamdam ipsius cognatam ; . filiam se. Drogonis,
fratris Matthsei de Monte aureo : dixitqué paupertatem suam
et roaavit anibos , ut p'ráedictá alodia sua capientes in manum
suam, victu, se et virum suum quandiu vivereht , tali condi—
tione sustentarer►t, út post modem suam , tam ipsi , quam tota
progenies post ipsos, alodiá sua possiderent. Quod Gérvasius et
uxor penitus facere noluerunt: at mulier et vir ejus, cum unde
possent vivere non haberent , ñuliumque adjutorium apud sibi
proximos sangúine reperirent , se quoque mori . fame pati non
vellent : consil'io accepto, venerunt ad monachos S. Trinitatis
delíberatione fácta, ut darent eis supradicta alodia l per eamdem
conventionem qua Gervasio et uxori ejus ea dare voluerant.
Sed mulier praecavens in futurum dix'it, se nunquam ecelesiae do—.
naturam aliquid , quod ei, post modem suam a parerstibus
suis aliqua occasione posset auferri. Reliquit ergo alodia villa
Sigonis supra rinemorato Drogoni de Monte aureo, quae rompe--
tebant 411i coüsanguinitatis jure , a parte matrls»; illa yero de
Listriaco qua; habeb'at de patre suu , et quae calumniari vel cog-
natus; `ei aliqüls' ,alius nec jure poterat; nec debebat d'onavit
S. Trinitati et mónachis` ejusdem loe! habenda perpetuo et te-
nenda.
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